
Par izmaiņām regulējumā sabiedrības 
iesaistei attīstības plānošanas dokumentu 

un tiesību aktu izstrādes procesā

Memoranda padomes sēde 2023.gada 27.septembrī

Zane Legzdiņa-Joja 
Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos



Pamatojums

Sabiedrības gaidas pēc jēgpilnām līdzdalības iespējām, 
īpaši reformu procesā, savlaicīgas informācijas par 
iespējām iesaistīties un atgriezeniskās saites

-TAP portāla darbības uzsākšana 2021.gadā

-izmaiņas attiecībā uz tīmekļvietņu veidošanu – Vienotā 
valsts un pašvaldību institūciju tīmekļvietņu platforma

-Latvijas Piektais nacionālais atvērtās pārvaldības rīcības 
plāns 2022.–2025. gadam

-Pašvaldību likums 

-Interešu pārstāvības atklātības likums

2

2009 2013 2023



Uzticēšanās valsts 
pārvaldei



Sabiedrības 
uzticība 
valdībai



Sabiedrības 
iespējas 
ietekmēt 
lēmumus

Figure 6.1. Half of respondents say the political system does not let them have a say in

government decision making



Izmaiņas regulējumā 

Tiek izstrādāti jauni MK noteikumi: Sabiedrības 
līdzdalības kārtība attīstības plānošanas dokumentu 

un tiesību aktu izstrādes procesā (23-TA-1199)

6



Iecerētie grozījumi 
sabiedrības līdzdalības kārtībā

- precizē sabiedrības līdzdalības procesā iesaistīto pušu rīcību un atbildību

- skaidrāk attiecina uz tiesību aktu izstrādi

- iekļautas reformas un citas sabiedrībai nozīmīgas iniciatīvas

- nosaka TAP portāla izmantošanu līdzdalības nodrošināšanai Ministru kabinetā 

apstiprināmajos tiesību aktos un politikas dokumentos

- skaidrāks regulējums par līdzdalības rezultātu publicēšanu

- mērķtiecīga sabiedrības informēšana par iesaistes iespējām  

- stiprinātas dalības iespējas konsultatīvos formātos un šo formātu atklātība

- aktualizēta pieeja līdzdalības iespēju piemērošanai tiesību aktu projektu izstrādē 

(noteikti arī izņēmumi)

- aktualizēts formālo un neformālo sabiedrības pārstāvju uzskaitījums

- sabiedriskā apspriede, domnīca un citas inovatīvas metodes, norisei arī tiešsaistes 

formāts

- sabiedrības pārstāvji varēs rosināt līdzdalības iespējas

- atgriezeniskā saite – sistemātiski publiskot un nosūtīt līdzdalības rezultātus

7

Mērķis -
sekmēt

jēgpilnu un 
mērķtiecīgu 

līdzdalību



Turpmākie soļi jauno MK noteikumu izstrādē 

Publiskā 
apspriešana 

(noslēgusies 
14.06.2023.) 

Apspriede ar 
iesaistītajām un 
ieinteresētajām 

pusēm

(notikusi 23.08.2023.)

Saskaņošana

(oktobris-novembris, 
2023)

8



Atgriezeniskā saite

9

Sabiedrības 
vēlme saņemt 

atgriezenisko saiti 
un skaidrojumu 
par turpmāko 

virzību 

Publiskās 
pārvaldes 
institūciju 

iespējas sniegt 
atgriezenisko 

saiti



Resursi jēgpilnas līdzdalības organizēšanai

10



www.mk.gov.lv/lv/sabiedribas-lidzdalibas-politika 

www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba

https://www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba
https://www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba

